

# 钢研纳克检测技术股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

钢研纳克检测技术股份有限公司（以下简称“公司”）截至 2019 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）依照中国注册会计师独立审计准则审计验证，并出具了标准无保留意见的审计报告。2019 年度公司财务决算情况报告如下：

### 一、总体经营情况

2019 年公司实现营业收入 54642.47 万元，比上年同期 50558.13 增长 8.08%；实现利润总额 7804.83 万元，比上年同期 7193.50 万元递增 8.50%；实现归属于母公司净利润 6913.58 万元，比上年同期 6422.75 万元递增 7.64%。

单位：万元

附注	2019 年	2018 年	同比增减额	增减%
一、营业收入	54,642.47	50,558.13	4,084.34	8.08%
二、营业成本	31,287.47	28,854.15	2,433.33	8.43%
三、税金及附加	333.27	364.13	-30.87	-8.48%
四、销售费用	7,116.22	6,730.05	386.17	5.74%
五、管理费用	6,613.04	5,150.37	1,462.67	28.40%
六、研发费用	4,580.83	4,933.37	-352.54	-7.15%
七、财务费用	-24.05	24.48	-48.53	-198.27%
八、其他收益	2,419.95	2,423.79	-3.84	-0.16%
九、投资收益	-6.36	0.00	-6.36	—
十、信用减值损失	51.42	0.00	51.42	—
十一、资产减值损失	12.97	-102.02	114.99	-112.71%
十二、资产处置收益	0.00	3.03	-3.03	-100.00%

十三、营业利润	7,084.90	7,030.43	54.47	0.77%
十四、营业外收支净额	719.93	163.08	556.85	341.47%
十五、利润总额	7,804.83	7,193.50	611.32	8.50%
十六、所得税费用	895.11	768.66	126.45	16.45%
十七、净利润	6,909.72	6,424.84	484.87	7.55%
十八、归属于母公司的净利润	6,913.58	6,422.75	490.83	7.64%
十九、扣除非经常性损益的净利润	4,683.59	4,859.47	-175.88	-3.62%
二十、经营活动产生的现金流量净额	6,839.55	6,572.58	266.97	4.06%
二十一、基本每股收益	0.3519	0.3450	0.01	2.00%
二十二、加权平均净资产收益率	14.50%	17.31%	-0.03	-16.23%
二十三、资产总额	99,335.10	67,617.62	31,717.48	46.91%
二十四、归属于母公司的净资产	71,649.00	40,109.89	31,539.11	78.63%

#### 变化较大项目说明：

(1) 公司利润总额、净利润增长幅度与营业收入增长幅度相符，但营业利润增长低于收入增长 7.31 个百分点，主要原因为管理费用的增加。

管理费用的增加主要原因为公司 IPO 费用，及公司进一步明晰部门职能，提升管理水平，对部分部门职能定位进行重新调整导致。

(2) 财务费用的变动主要是汇率变动导致。

(3) 2019 年度投资收益发生额 -6.36 万元，主要系公司对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组事项按照执行《企业会计准则第 12 号——债务重组》，公司本年度发生的债务重组收益按照新准则列报为投资收益。

(4) 2019 年度信用减值损失、资产减值损失变动，主要原因为公司于 2019 年 1 月 1 日开始执行“新金融工具准则”对所有应收款项根据整个存续期内预期信用损失金额计提坏账准备，以信用减值损失科目列报。

(5) 营业外收支净额变化较大，主要原因为公司 2019 年度收到的双创补贴等补助性质的项目同比增加。

(6) 加权平均净资产收益率、资产总额、归属于母公司的净资产变化加大，主要原因为公司 2019 年度收到公开发行股份募集资金，货币资金和净资产同时

增长所致。

## 二、总体财务状况

2019年末公司资产总额99335.10万元，负债总额27679.72万元，资产负债率27.86%，所有者权益总额71655.38万元。

### 1、流动资产及非流动资产

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
<b>流动资产：</b>	80,569.28	52,343.19	28,226.09	53.93%
货币资金	41,894.38	15,465.51	26,428.87	170.89%
应收账款	16,199.32	14,741.98	1,457.34	9.89%
<b>非流动资产：</b>	18,765.82	15,274.44	3,491.39	22.86%
固定资产	11,404.89	8,043.67	3,361.22	41.79%
在建工程	994.73	2,918.69	-1,923.95	-65.92%

### 2、负债及所有者权益

单位：万元

项目	期末余额	期初余额	同比增减额	增减%
<b>流动负债：</b>	20,274.78	19,853.87	420.91	2.12%
应付账款	5,108.19	5,979.59	-871.40	-14.57%
预收账款	10,005.86	9,395.62	610.24	6.49%
其他应付款	1,014.06	1,063.78	-49.72	-4.67%
<b>非流动负债：</b>	7,404.94	7,643.60	-238.66	-3.12%
递延收益	7,031.34	7,527.54	-496.21	-6.59%
<b>所有者权益：</b>	71,655.38	40,120.16	31,535.23	78.60%
股本	24,820.00	18,615.00	6,205.00	33.33%
资本公积	28,147.36	9,726.50	18,420.86	189.39%
其他综合收益	-24.76	-24.42	-0.33	1.36%
盈余公积	1,648.34	1,056.70	591.64	55.99%

未分配利润	17,058.05	10,736.11	6,321.94	58.88%
-------	-----------	-----------	----------	--------

### 变化较大项目说明：

(1) 货币资金、所有者权益 2019 年末较 2018 年末增幅较大，主要系公司本年度收到公开发行股份募集资金，扣除发行费用后实际募集资金净额人民币 24625.86 万元，股本增加 6205.00 万元，资本公积增加 18420.86 万元。

(2) 固定资产 2019 年末较 2018 年末增长 3361.22 万元，增幅 41.79%，主要系公司子公司钢研纳克成都检测认证有限公司“成都检测实验室建设项目”2019 年 3 月具备生产经营条件，达到预定可使用状态，将在建工程转为固定资产核算，金额为 2945.69 万元。

(3) 在建工程 2019 年末较 2018 年末减少 1923.95 万元，降幅 65.92%，主要原因：一是将在建工程转为固定资产，涉及金额 2945.69 万元；二是母公司装修厂房项目涉及金额 374.57 万元；三是子公司钢研纳克江苏检测技术研究院有限公司江苏检测实验室建设项目涉及金额 489.92 万元。

### 三、2019 年度现金流量情况

2019 年公司经营活动现金流量净额 6821.86 万元，投资活动现金流量净额 -4625.38 万元，筹资活动现金流量净额 24625.86 万元。

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	同比增减额	增减%
一、经营活动的现金流量净额	6,821.86	6,572.58	249.28	3.79%
经营活动现金流入量	59,521.05	55,666.29	3,854.76	6.92%
经营活动现金流出量	52,699.19	49,093.70	3,605.48	7.34%
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,625.38	-4,794.13	168.75	-3.52%
投资活动现金流入量	144.90	1,062.66	-917.76	-86.36%
投资活动现金流出量	4,770.28	5,856.79	-1,086.51	-18.55%
三、筹资活动现金流量净额	24,625.86	-409.53	25,035.39	-6113.20%
筹资活动现金流入量	24,625.86	0.00	24,625.86	—
筹资活动现金流出量	0.00	409.53	-409.53	-100.00%

**变化较大项目说明：**

筹资活动现金流量变大较大，主要为公司本年度收到公开发行股份募集资金，扣除发行费用后实际募集资金净额人民币 24,625.86 万元。

钢研纳克检测技术股份有限公司

2020 年 04 月 20 日